Cet exemple est intéressant à deux titres. Premièrement, il repose sur l'idée que le raisonnement à partir du miracle permet d'acquérir une foi naturelle. On ne voit guère pourquoi ce serait le cas. Scot lui-même souligne, comme nous le verrons dans la dernière partie de ce chapitre, le caractère volontaire de la foi, infuse comme acquise⁵⁰⁵. Or rien n'indique que l'homme en question adhère volontairement à ce que lui indique le prêcheur.

Et quando dicis 'ergo per maximum demeritum', dico quod non, sed per illud quod ex sua formali ratione habet oppositionem ad fidem ; et tale est infidelitas sive error circa credibilia. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 120-121)*

L'hérésie est un type particulier d'infidélité. À ce titre, semble nous dire Scot, Dieu la punit, comme selon une justice poétique, par la perte de son opposé formel.

⁵⁰³ Sur la conception scotiste de l'expérience religieuse, cf. CROSS R., « Duns Scotus on Religious Experience » in Cross R. (éd.), *John Duns Scotus 1308-2008: The Opera Theologica of Scotus. Proceedings of "The Quadruple Congress" on John Duns Scotus, part 2*, Archa Verbi, Yearbook for the Study of Medieval Theology - Subsidia 4, St. Bonaventure, N.Y., Franciscan Institute Publications, Münster, Aschendorff, 2012, p. 89-111

⁵⁰⁴ « [...] secundum Apostolum, fides est ex auditu, auditus ex praedicatore ; ergo credere non potest homo nisi audiat aliquem qui sibi credibilia praedicet.

Hoc argumentum non valet nisi loquamur de fide acquisita, quia haec fides generatur in homine ex hoc quod audiens credit veritati praedicantis, et adhibet fidem dictis suis non infusam (quae non est sine caritate), quia non oportet quemlibet talem esse bonum moraliter per caritatem et fidem infusam, sed potest esse in mortali peccato et audiendo praedicantem et videndo miracula fieri, credit ei, – et hoc quia dictat sibi naturaliter ratio quod Deus non assistit falsitati alicuius ut ad aliqua falsa praedicata vel dicta alicuius Deus operetur miracula. Fides ergo illa praecedat caritatem, et per consequens est acquisita, quia infusa non infunditur nisi cum caritate. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 102-103)*

⁵⁰⁵ Par exemple : « Et homini docenti non assentit nisi volens, quia persuasio sua non cogit intellectum suum ; ideo respectu fidei acquisitae ab homine, est voluntas causa aliquo modo. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 172)*

Au contraire, il semble bien que son adhésion ne relève que de la conjecture et peut-être même que son immoralité ne le prédispose pas à un acte de volonté en faveur de la vérité révélée par Dieu. Il semble difficile de distinguer ici l'assentiment involontaire de l'opinion de l'assentiment volontaire de la foi. Nous verrons dans le chapitre suivant que c'est justement la question de l'engendrement volontaire de la foi à l'occasion du miracle et du prêche qui est au cœur du traitement de la question de la foi proposé par Ockham.